
diário oficial Nº 34.893   149Terça-feira, 15 DE MARÇO DE 2022

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 
diárias ao servidor abaixo relacionado:
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com técnico da SEDOP, ao Município de Ma-
rabá/PA, com fim de assessoramento técnico necessário referente às obras 
de pavimentação asfáltica.
DESTINO: Marabá/PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 11 a 12/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 771461
PORTARIA Nº. 0215/2022, DE 14 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/289765, 
de 11/03/2022 – DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 
diária aos servidores abaixo relacionados:
NOME: Cristina de Farias Guedes Vieira, Matrícula nº. 54197891/4; 
Cargo/Função: Diretor.
NOME: Oberlandes Júnior da Silva Costa, Matrícula nº. 5946508/1; 
Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Urbanização com canteiro central, 
ciclovia, estacionamento, calçadas, piso tátil, rampa PNE, sinalização de 
trânsito e recapeamento em CBUQ, situado em trecho da PA-252 e PA-256 
(CT 84/2020), no Município de Concórdia do Pará/PA.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº. 57202050/2; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veiculo com os servidores, ao referido Município.
DESTINO: Concordia do Pará/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 17/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 771465
PORTARIA Nº. 0206/2022, DE 11 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, 
da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/280987, 
de 09/03/2022 – NRSANTARÉM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 
diárias aos servidores abaixo relacionados:
NOME: Francisco Demétrio de Carvalho Neto, Matrícula n°. 5956734/1; 
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional.
NOME: Alba Valéria Lima Jorge, Matrícula nº. 5121345/1; 
Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Levantamento de área para instalação de 1000 metros de Muro 
de Contenção na cidade de Curuá/PA.
DESTINO: Curuá/PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 14 a 16/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 771488
PORTARIA Nº. 0207/2022, DE 11 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, 
da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/288665, 
de 11/03/2022 – GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 
diárias aos servidores abaixo relacionados:
NOME: Antônio Ribeiro Furtado, Matrícula nº. 5946511/2; 
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo.
NOME: Carlos Henrique Pinheiro Santos, Matrícula nº. 5948908/3; 
Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Visita ao Município de Curuçá com a finalidade de registros 
fotográficos e a realização do sobrevoo de drone.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº. 7030/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com os servidores, ao Município.

DESTINO: Curuçá/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DATA: 11/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 771072
PORTARIA Nº. 0198/2022, DE 10 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/275434, 
de 08/03/2022 – COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 
diárias ao servidor abaixo relacionado:
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº. 5550/1, 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a técnica desta SEDOP, aos municípios 
de Abel Figueiredo, Água Azul do Norte, Bom Jesus do Tocantins, Brejo 
Grande do Araguaia, Canaã dos Carajás, Curianópolis, Eldorado do Ca-
rajás, Itupiranga, Marabá, Parauapebas, Rondon do Pará e São João do 
Araguaia, que irá auxiliar na elaboração de novos projetos financiados com 
recurso do FRD II/BNDES.
DESTINO: Abel Figueiredo, Água Azul do Norte, Bom Jesus do Tocantins, Bre-
jo Grande do Araguaia, Canaã dos Carajás, Curianópolis, Eldorado do Carajás, 
Itupiranga, Marabá, Parauapebas, Rondon do Pará e São João do Araguaia/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 14 a 18/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 771335
PORTARIA Nº. 0213/2022, DE 14 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, 
da Lei nº. 5.810, de 24/01/94; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/293683, 
de 11/03/2022/GAB/SEDOP; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/293525/GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
I – FORMALIZAR a AUTORIZAÇÃO do Servidor Benedito Ruy Santos Cabral, 
Matrícula nº 5946678/1, ocupante do Cargo de Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a viajar para o Rio de Janeiro/
RJ, no período de 14 a 16/03/2022, com o objetivo de acompanhar o Exce-
lentíssimo Governador em Reunião na Confederação Brasileira de Futebol, 
no Estado do Rio de Janeiro/RJ.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 771314
PORTARIA Nº. 0172/2022, DE 07 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/245700, 
de 03/03/2022 – CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao colaborador 
eventual relacionado:
NOME: Paulo Sergio da Cruz Neves, CPF: 145.222.092-15; 
Cargo/Função: Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Participar da reunião da Subcomissão de Sistematização para a 
7ª Conferência Estadual das Cidades, no Município de Belém/PA.
DESTINO: Belém/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 07/03/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 771305
PORTARIA Nº. 0199/2022, DE 10 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, 
da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994; e


